
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 

VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552 011 9255121 
C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: ww.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it  

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 44 

Determina per affidamento diretto laboratorio “Una giornata nel Neolitico” alunni cl. 3° scuola primaria di 

Robassomero in data 07/05/2020 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016 

CIG:ZF52B17854 

Albo 
Atti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato   In particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c.2, lett. a,del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto      Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Considerate Le Linee Guida ANAC n. 4, in attuazione del D.Lgs. 50/2016 e le successive; 

Visto Il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;  

Visto Il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi della L. 107 del 2015; 

Tenuto Conto Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definito dall’art. 25, 

comma 2, del D.Lgs. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015, e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

Visto Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Visto Il P.A. esercizio finanziario 2019 approvato dal Consiglio d’ Istituto in data 11/03/2019 delibera n. 3; 

Considerato  Che questa istituzione ha programmato un laboratorio denominato “Una giornata nel Neolitico” per  gli 

alunni della classe 3° scuola primaria di Robassomero in data 07/05/2020; 

Vista  La delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 19/09/2019 di approvazione dei progetti didattici 2019/20; 

Visto il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’affidamento diretto di 

incarichi di prestazione d’opera ad esperti esterni;  

Rilevata L’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 
Ritenuto Che per l’espletamento dell’incarico è importante avvalersi di professionalità qualificata tali da 

garantire il buon svolgimento del progetto in oggetto; 

Visto Che la prestazione richiesta per la realizzazione del succitato laboratorio è di natura temporanea ed 

altamente qualificata; 

Vista La proposta  pervenuta  dall’Associazione Culturale Nitokris con sede legale a San Carlo Can.se              

Str. Antica per Ciriè 23/d, per lo svolgimento del laboratorio in oggetto: prezzo offerto iva inclusa  

 € 10.00 ad alunno; 

 

 

 

 

 

 

                          



 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 

VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552 011 9255121 
C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: ww.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it  

 
Rilevata           La necessità di impiegare esperti esterni  per svolgere l’attività progettata per gli alunni  della scuola 

primaria di Robassomero; 
Rilevato Che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto ai sensi 

dell’art. 45, c. 2, lett. A, del D.I. 129/2018; 

Tenuto Conto Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli  obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L. 187/2010, convertito con modificazione 

dalla Legge n. 217/2010 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente CIG: ZF52B17854; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

1) Tutto quanto in premessa indicato costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
2) L’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 della fornitura  

di cui all’oggetto, all’associazione culturale Nitokris str. Antica per Ciriè 23/d  p. iva 11412360015; 
3) Di perfezionare l’affidamento della fornitura con l’associazione culturale Nitokris con 

la sottoscrizione di un apposito contratto da parte dell’Istituto; 

4) Di procedere prima della sottoscrizione del contratto, alla verifica del documento 

unico di Regolarità contributiva (DURC); 

5) Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241. Viene individuato quale RUP il Dirigente Scolastico Luigina 

CASTAGNERO; 

6) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

    
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Luigina CASTAGNERO 

                                                                        Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                                                                                   Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mmr 


		2019-12-12T21:54:59+0100
	Luigina Castagnero




